PAGE

[image: image1.jpg]

Советский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Администрация сельского поселения Алябьевский

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» марта 2018 года

№ 71
О муниципальной программе

«Формирование комфортной городской

среды на территории сельского поселения

Алябьевский на 2018-2022 годы

        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Государственной программой
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2018-2025 и на период до 2030 года», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 09.10.2013 № 423-п, постановлением администрации Советского района
от 25.05.2017 № 964 «О муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды на территории Советского района в 2017 году и на период 2018-2022 годы», постановлением администрации сельского поселения Алябьевский от 23.10.2013 № 153  «О порядке разработки, утверждения и реализации  муниципальных программ  и ведомственных целевых программ сельского поселения Алябьевский», Уставом сельского поселения Алябьевский:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории сельского поселения Алябьевский на 2018-2022 годы» (приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Алябьевский вестник»
и разместить на официальном сайте сельского поселения Алябьевский.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2018.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Алябьевский

                            Юдеев А.В.
Приложение
к постановлению администрации

сельского поселения Алябьевский

от  21.03.2018 № 71
Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на территории сельского поселения Алябьевский на 2018-2022 годы»
 Паспорт муниципальной  программы
	Наименование

	Муниципальная  программа «Формирование комфортной городской среды на территории сельского
поселения Алябьевский на 2018-2022 годы» (далее программа)

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения Алябьевский

	Цель программы
	Создание комфортной городской среды на территории сельского поселения Алябьевский

	Задачи программы
	1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий.
2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий.
3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по формированию комфортной городской среды

	Срок реализации программы
	2018-2022 годы

	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составляет 22136,0 тыс. руб., в том числе:

2018 год – 5338,0 тыс. руб.

2019 год – 12798,0 тыс. руб.

2020 год – 0,0 тыс. руб.

2021 год – 0,0 тыс. руб.

2022 год – 0,0 тыс. руб.

1. За счет средств федерального бюджета –  3320,4 тыс. руб., в том числе:
2018 год – 800,7 тыс. руб.
2019 год – 1919,7 тыс. руб.
2020 год – 600,0 тыс. руб.
2021 год – 0,0 тыс. руб.
2022 год – 0,0 тыс. руб.
2. За счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее Бюджет ХМАО-Югры) – 7747,6 тыс. руб.,
в том числе:
2018 год – 1868,3 тыс. руб.
2019 год – 4479,3 тыс. руб.
2020 год – 1400,0 тыс. руб.
2021 год – 0,0 тыс. руб.
2022 год – 0,0 тыс. руб.
3. За счет средств бюджета сельского поселения Алябьевский, (далее Бюджет поселения): 11068,0 тыс. руб., в том числе:
2018 год – 2669,0 тыс. руб.
2019 год – 6399,0 тыс. руб.
2020 год – 2000,0 тыс. руб.
2021 год – 0,0 тыс. руб.
2022 год – 0,0 тыс. руб.

	Целевые показатели результатов реализации программы
	1. Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий на 4 единицы.
2. Увеличение доли благоустроенных дворовых территорий
от общего количества дворовых территорий до 100 %.
3. Увеличение количества благоустроенных территорий общественных территорий на 4 единицы.
4. Увеличение доли площади благоустроенных общественных территорий от общего количества общественных территорий
на 76 %.
5. Увеличение доли трудового участия в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц на 3 %

Раздел 1. Характеристика проблемы
Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено в Конституции Российской Федерации. Создание благоприятной среды для проживания граждан является одной из социально значимых задач на успешное решение которой должны быть направлены совместные усилия органов местного самоуправления, организаций и жителей сельского поселения Алябьевский.
В рамках реализации программы предусмотрены два направления в сфере благоустройства территорий: осуществление мероприятий по благоустройству дворовых территорий и мероприятий по благоустройству общественных территорий (пространств).
В сельском поселении Алябьевский насчитывается 4 дворовых территории многоквартирных домов общей площадью около 50,7 тыс. м2, нуждающихся
в благоустройстве. В существующем жилищном фонде на территории сельского поселения Алябьевский внутриквартальные проезды дворовых территорий не отвечают
в полной мере современным требованиям, в ряде случаев отсутствуют детские и игровые площадки, скамейки, лавочки, урны для мусора, беседки, не в полной мере осуществляется озеленение, освещение. К тому же, на сегодняшний день существуют дворы, требующие комплексного благоустройства, включающего в себя как ремонт (замену) детского оборудования, так и устройство пешеходных дорожек, реконструкцию элементов озеленения (газоны, клумбы), содержание внешних элементов благоустройства (установка контейнерных площадок для твердых бытовых отходов, устройство мест парковки автомобильного транспорта).
Количество общественных территорий сельского поселения Алябьевский, требующих благоустройства (проведения дополнительных мероприятий по созданию комфортной городской среды) составляет 4 единицы, общей площадью 27,5 тыс. м2, включающих в себя многофункциональный открытый спортивный парк, парк Победы, Стеллу, посвящённую участникам Великой Отечественной войны, зону отдыха в районе Дома культуры.
Доля благоустроенных общественных территорий от общей площади общественных пространств составляет 22 %.
Реализация мероприятий программы позволит создать благоприятные условия жизнедеятельности, повысить комфортность проживания и отдыха жителей, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, а также  наиболее посещаемых общественных мест, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность зданий, сооружений, дворовых  территорий и наиболее посещаемых мест общественного пользования для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Раздел 2. Цели и задачи программы
2.1. Цель программы: Создание комфортной городской среды на территории сельского поселения Алябьевский.

2.2. Задачи программы:

2.2.1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий.

2.2.2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий.

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций
в реализацию мероприятий по формированию комфортной городской среды.
Раздел 3. Перечень мероприятий программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.)
	Исполнители

	всего
	в том числе:

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Цель: Создание комфортной городской среды на территории сельского поселения Алябьевский

	1.
	Задача 1. Повышение уровня благоустройства дворовых территорий

	1.1.
	Благоустройство дворовой территории
в с.п. Алябьевский, 1-й микрорайон.

Ремонт дворовых проездов, установка скамеек и урн для мусора, обеспечение освещения, устройство тротуара, спортивной волейбольной площадки, установка малых архитектурных форм
	Всего:
	2998,0
	0,0
	2998,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

сельского поселения Алябьевский, собственники помещений многоквартирных домов (по согласованию)

	Федеральный бюджет
	449,7
	0,0
	449,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
ХМАО-Югры
	1049,3
	0,0
	1049,3
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	1499,0
	0,0
	1499,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2
	Благоустройство дворовой территории
в с.п. Алябьевский, 2-й микрорайон.

Ремонт дворовых проездов, установка скамеек и урн для мусора, установка дополнительного освещения, устройство тротуара, устройство ограждения детской игровой площадки
	Всего:
	4000,0
	0,0
	0,0
	4000,0
	0,0
	0,0
	Администрация

сельского поселения Алябьевский, собственники помещений многоквартирных домов (по согласованию)

	Федеральный бюджет
	600,0
	0,0
	0,0
	600,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
ХМАО-Югры
	1400,0
	0,0
	0,0
	1400,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	2000,0
	0,0
	0,0
	2000,0
	0,0
	0,0

	1.3.
	Благоустройство дворовой территории
в с.п. Алябьевский, 3-й микрорайон.
Ремонт дворовых проездов, установка скамеек и урн для мусора, обеспечение освещения, дополнительные виды работ (по согласованию)
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

сельского поселения Алябьевский, собственники помещений многоквартирных домов (по согласованию)

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
ХМАО-Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.
	Благоустройство дворовой территории
в с.п. Алябьевский, 4-й микрорайон

Ремонт дворовых проездов, установка скамеек и урн для мусора, обеспечение освещения, дополнительные виды работ (по согласованию)
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

сельского поселения Алябьевский, собственники помещений многоквартирных домов (по согласованию)

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет
ХМАО-Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по задаче 1:

	в т.ч. по источникам финансирования

	Всего:
	6 998,0
	0,0
	2998,0
	4000,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	1049,7
	0,0
	449,7
	600,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	2449,3
	0,0
	1049,3
	1400,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения

	3499,0
	0,0
	1499,0
	2000,0
	0,0
	0,0

	2.
	Задача 2. Повышение уровня благоустройства общественных территорий

	2.1.
	Благоустройство открытого многофун-кционального спортивного парка
(2 этап) в с.п. Алябьевский
Устройство беговой дорожки, современного освещения стадиона, универсальной спортивной площадки, зоны отдыха населения (тротуарная плитка, скамейки, урны, малые архитектурные формы, озеленение)
	Всего:
	5338,0
	5338,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

сельского поселения Алябьевский

	Федеральный бюджет
	800,7
	800,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	1868,3
	1868,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	2669,0
	2669,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Благоустройство «Парка Победы»
в с.п. Алябьевский

Обустройство входной группы, покрытия, установка малых архитектурных форм, монумента в честь участников локальных войн, клумб

	Всего:
	9800,0
	0,0
	9800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

сельского поселения Алябьевский

	Федеральный бюджет
	1470,0
	0,0
	1470,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	3430,0
	0,0
	3430,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	4900,0
	0,0
	4900,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.3.
	Обустройство Стеллы «Участникам Великой Отечественной войны» в с.п. Алябьевский
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

сельского поселения Алябьевский

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4.
	Обустройство зоны отдыха в с.п. Алябьевский (район ДК)
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

сельского поселения Алябьевский

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.5.
	Замена светильников уличного освещения
на светодиодные в с.п. Алябьевский
	Всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация

сельского поселения Алябьевский

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по задаче 2:

	в т.ч. по источникам финансирования

	Всего:
	15138,0
	5338,0
	9800,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	2270,7
	800,7
	1470,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	5298,3
	1868,3
	3430,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	7569,0
	2669,0
	4900,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по программе:

	в т.ч. по источникам финансирования
	Всего
	22136,0
	5338,0
	12798,0
	4000,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	3320,4
	800,7
	1919,7
	600,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	7747,6
	1868,3
	4479,3
	1400,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения
	11068,0
	2669,0
	6399,0
	2000,0
	0,0
	0,0

Раздел 4. Объёмы и источники финансирования программы
	№

п/п

	Всего

тыс. руб.
	в том числе

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1.
	Задача 1, всего:
	6 998,0
	0,0
	2998,0
	4000,0
	0,0
	0,0

	в т.ч. по источникам финансирования

	Федеральный бюджет
	1049,7
	0,0
	449,7
	600,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	2449,3
	0,0
	1049,3
	1400,0
	0,0
	0,0

	Бюджеты поселений

	3499,0
	0,0
	1499,0
	2000,0
	0,0
	0,0

	2.
	Задача 2, всего:
	15138,0
	5338,0
	9800,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в т.ч. по источникам финансирования

	Федеральный бюджет
	2270,7
	800,7
	1470,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	5298,3
	1868,3
	3430,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджеты поселений

	7569,0
	2669,0
	4900,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Задача 3, всего:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по программе
	22136,0
	5338,0
	12798,0
	400,0
	0,0
	0,0

	в т.ч. по источникам финансирования

	Федеральный бюджет
	3320,4
	800,7
	1919,7
	600,0
	0,0
	0,0

	Бюджет ХМАО-Югры
	7747,6
	1868,3
	4479,3
	1400,0
	0,0
	0,0

	Бюджеты поселений
	11068,0
	2669,0
	6399,0
	2000,0
	0,0
	0,0

Раздел 5. Механизм реализации программы

5.1. Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и общественных пространств на территории сельского поселения Алябьевский осуществляется в рамках государственной программы
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2018-2025 и на период до 2030 года», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 09.10.2013 № 423-п, а также муниципальной программы Советского района «Формирование комфортной городской среды на территории Советского района
в 2017 году и на период 2018-2022 годы», утверждённой постановлением администрации Советского района от 25.05.2017 № 964, за счет средств федерального бюджета, бюджетов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и муниципального образования сельское поселение Алябьевский, а также финансового и (или) трудового участия граждан, организаций и иных заинтересованных лиц.

5.2. Субсидии на проведение благоустройства территорий предоставляются на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключаемым между муниципальным образованием сельское поселение Алябьевский и муниципальным образованием Советский район.
5.3. Заявки на перечисление субсидий в 2018 году муниципальное образование сельское поселения Алябьевский направляет в адрес администрации Советского района после выполнения работ, с представлением актов выполненных работ и унифицированных форм документов КС-2 и КС-3, актов общественной приёмки выполненных работ.
5.4. Финансовое (трудовое) участие граждан, организаций в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий  подтверждается документально
в зависимости от формы такого участия.
5.4.1. В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть представлены копии платежных поручений о перечислении средств или внесении средств
на счет, открытый в порядке, установленном муниципальным образованием, копия ведомости сбора средств с физических лиц, которые впоследствии также вносятся на счет, открытый в порядке, установленном муниципальным образованием.
5.4.2. В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие, могут быть представлены: отчет подрядной организации о выполнении работ, включающей информацию о проведении мероприятия с трудовым участием граждан, отчет совета многоквартирного дома, лица, управляющего многоквартирным домом о проведении мероприятия с трудовым участием граждан, фото-, видеоматериалы, размещать указанные материалы в средствах массовой информации, социальных сетях, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.5. В ходе реализации программы Администрация сельского поселения Алябьевский организует следующие мероприятия:
5.5.1. Издает соответствующие муниципальные правовые акты, регулирующие процедуры исполнения мероприятий программы.

5.5.2. Заключает договоры (контракты) на выполнение работ, необходимых для реализации мероприятий программы.
5.5.3. Осуществляет приемку выполненных работ.
5.6. Реализация мероприятий программы осуществляется с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
5.7. Исполнитель  программы несет ответственность за реализацию мероприятий и конечный результат, рациональное использование выделяемых на их выполнение   средств, при необходимости уточняет сроки реализации мероприятий программы и объемы финансирования.
Раздел 6. Целевые показатели результатов реализации программы
	№
п/п
	Наименование целей и задач
	Наименование показателей результатов
	Базовый показатель на начало реализации программы
	Значение показателя по годам

	Целевое значение показателя на момент окончания действия программы

	2018 год

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Цель: Создание комфортной городской среды на территории сельского поселения Алябьевский

	1.
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий
	Количество благоустроенных дворовых территорий (единиц)
	0
	0
	1
	3
	4
	4
	4

	Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий (%)
	0
	0
	25
	75
	100
	100
	100

	2.
	Повышение уровня благоустройства общественных территорий
	Количество благоустроенных общественных территорий (единиц)
	1
	2
	3
	4
	5
	5
	5

	Доля площади благоустроенных общественных территорий от общей площади общественных территорий (%)
	22
	83
	90
	95
	98
	98
	98

	3.
	Повышение уровня вовлечённости заинтересованных граждан, организаций
в реализацию мероприятий по формированию комфортной городской среды
	Доля трудового участия
в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц (%)
	1
	1
	2
	3
	4
	4
	4

Приложение
к муниципальной программе
«Формирование комфортной городской среды
на территории сельского поселения

Алябьевский на 2018-2022 годы»
Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых
к размещению на дворовых территориях, в рамках проведения мероприятий минимального перечня работ по благоустройству
	Виды работ

	Обеспечение освещения дворовых территорий
[image: image2.jpg]

	Характеристики источники света:
Общая мощность – W: 190;
Световой поток – lm: 20000;
Коэффициент мощности – 0,99;
Количество светодиодных модулей – 8 шт.

	Установка скамеек
                  [image: image3.jpg]

	Характеристики:
Длина – не менее 1,5 м;
Ширина – не менее 0,38 м;
Высота – не менее 0,6 м

	Установка урн для мусора
[image: image4.jpg]

	Характеристики:
Высота – не менее 0,5 м;
Ширина – не менее 0,3 м;
Объём – не менее 10 л.